

PENITENCIÁRIA DE FLÓRIDA PAULISTA
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90023/2024
UASG:380229-PENITENCIÁRIA "AEVP CRISTIANO DE OLIVEIRA" DE FLÓRIDA PAULISTA
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Nº Processo:006.00261177/2024-05
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios estocáveis para os meses de novembro e dezembro 2024, com entrega parcelada Total de itens licitados:32
Valor total da licitação: R\$ 200.943,30
Disponibilidade do edital:08/11/2024
Horário: das 08h00 às 17h59
Endereço: https://www.gov.br/pncp
Entrega das propostas: a partir de 08/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras
Abertura das propostas: 22/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras
PAULO DONIZETI DE PAULA RIBEIRO
DIRETOR TÉCNICO III

PENITENCIÁRIA DE IRAPURU
A Penitenciária de Irapurú (UASG 380230), comunica a abertura de Dispensa de Licitação nº 90011/2024, destinada à ME, EPP e Equiparadas, objeto do Processo SEI 006.00415611/2024-75, que trata da Contratação de serviço terceirizado para recarga de extintor e limpeza e desinfecção de caixa d'agua na Penitenciária de Irapurú. A Sessão Pública será realizada por meio eletrônico no site www.compras.gov.br , com início previsto para às 08:00 horas do dia 14/11/2024 às 08:00(horario de Brasília)Marcos Roberto Pires-Diretor Técnico III

FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO PIMENTEL

"A Fundação "Prof. Dr. Manoel Pedro Pimentel"—FUNAP, UASG 381101, comunica a abertura do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, nº 90058/2024, Edital nº 74/2024, para aquisição de materiais hidráulicos. A Sessão Pública será realizada no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br, a partir das 09:00h de 25/11/2024. Edital no endereço https://www.imprensaoficial.com.br/ENegocios/BuscaENegocios_14_1.aspx# e www.funap.sp.gov.br . "

FAZENDA E PLANEJAMENTO

COORDENADORIA DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO - CTA

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E INFRAESTRUTURA
Centro de Suprimentos
SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
COORDENADORIA DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO
CENTRO DE SUPRIMENTOS / NÚCLEO DE COMPRAS
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS NCMRP n.º 05/2023
PROCESSO SRF n.º 017.00020353/2023-04 (2023/09354)
OBJETO: CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS COMUNICADO DO NÚCLEO DE COMPRAS DE 07/11/2024.
Em atenção ao disposto no artigo 15 §2º da Lei Federal nº 8.666/93, segue abaixo relação de preços da Ata vigente na Secretaria da Fazenda:
Ata de Registro de Preços nº 05/2023
Item - Descrição do item - Unidade de Fornecimento - Quantidade total estimada - Valor Unitário Negociado
1 - 164151 - Cabo Elétrico,Encordoamento Classe 5,Secao 4,00Mm2,Bwf,750V,Vermelha
Cabo Elétrico, de Cobre Nu, Tempera Mole, Encordoamento Classe 5, Com Secao de 4,00Mm2, Capa Termoplastico Anti-Chama,Bwf, Tensao de Isolamento 750V, Cabo Tipo Flexivel, Na Cor Vermelha, Nbr 6148
- Rolo 100,00 Metro - 50 - 217,0000
2 - 164186 - Cabo Elétrico,Encordoamento Classe 5, Secao 4,00Mm2,Bwf,750V,Verde
Cabo Elétrico, de Cobre Nu, Tempera Mole, Encordoamento Classe 5, Com Secao de 4,00Mm2, Capa Termoplastico Anti-Chama,, Tensao de Isolamento de 750V, Cabo Tipo Flexivel, Na Cor Verde, Norma Nm 247-3 e Nbr Nm 280
- Rolo 100,00 Metro - 50 - 215,2000
3 - 164194 - Cabo Elétrico,Encordoamento Classe 5,Secao 6,00Mm2,Bwf,750V,Preta
Cabo Elétrico, de Cobre Nu, Tempera Mole, Encordoamento Classe 5, Com Secao de 6,00 Mm2, Capa Termoplastico Anti-Chama,, Tensao de Isolamento 750V, Cabo Tipo Flexivel, Na Cor Preta, Com Certificacao Inmetro, e Norma Abnt Nbr Nm 247 - Rolo 100,00 Metro - 50 - 301,8000
4 - 164232 - Cabo Eletr Cobr Nu, 6Mm2, Capa Antichama, Isol 750V. Azul.
Cabo Elétrico, de Cobre Nu, Tempera Mole, Encordoamento Classe 5,, Com 6,00 Mm2, Capa Termoplastica Anti-Chama Bwf, Tensao de Isolamento de 750 V, Cabo Tipo Flexivel, Na Cor Azul, Nbr 6148
- Rolo 100,00 Metro - 30 - 304,0000
5 - 164240 - Cabo Elétrico,Encordoamento Classe 5,Secao 6,00Mm2,Bwf,750V,Verde
Cabo Elétrico, de Cobre Nu, Tempera Mole, Encordoamento Classe 5, Com Secao de 6,00 Mm2, Capa Termoplastico Anti-Chama, Bwf, Tensao de Isolamento 750V, Cabo Tipo Flexivel, Na Cor Verde, Norma Nbr Nm 247-3 e Nbr Nm 280
- Rolo 100,00 Metro - 30 - 304,0000
6 - 1031910 - Cabo Elétrico,Encordoamento Classe 5,Secao 6,00Mm2,Bwf,750V,Vermelha
Cabo Elétrico, Cobre Nu, Tempera Mole, Encordoamento Classe 5, Com Secao de 6,00Mm2, Capa Termoplastico Anti-Chama, Bwf, Tensao de Isolamento 750V, Tipo Flexivel, Na Cor Vermelha, Nbr 6148
- Rolo 100,00 Metro - 30 - 312,0000
7 - 2191920 - Cabo Flexivel Bwf 750V de 4Mm2,Isolacao Azul
Cabo Elétrico, de Cobre, Tempera Mole, Encordoamento Classe 5(Extraflexivel), Isolacao de Pvc Tipo Bwf,Tensao 750V, Secao Nominal de 4Mm2, Na Cor Azul, Nbr Nm 247-3 e 247-4,Pot. 184 de 04/12/2003, do Material
- Rolo 100,00 Metro - 50 - 234,0000
8 - 2492121 - Cabo Elétrico de Cobre Nu, Tempera Mole, Classe 5, 2,5 Mm2, Preto
Cabo Elétrico, de Cobre Nu, Tempera Mole, Encordoamento Classe 5, Com Secao de 2,5 Mm2, Capa Termoplastico Anti-Chama, Bwf, Tensao de Isolamento 750 V, Cabo Tipo Flexivel, Na Cor Preto, Norma Nbr 247-3
- Rolo 100,00 Metro - 250 - 145,2000
9 - 2492156 - Cabo Elétrico Cobre Nu, Tempera Mole, 2,5Mm2, 750V, Classe 5, Vermelho
Cabo Elétrico, de Cobre Nu, Tempera Mole, Encordoamento Classe 5, Com Secao de 2,5 Mm2, Capa Termoplastico Anti-Chama, Bwf, Tensao de Isolamento 750 V, Cabo Tipo Flexivel, Na Cor Vermelho, Norma Nbr 247-3
- Rolo 100,00 Metro - 200 - 130,0500
10 - 2570203 - Cabo Elétrico Cobre Flexivel, 2,5 Mm2, 750 V, Azul
Cabo Elétrico, de Cobre, Tempera Mole, Encordoamento Classe 5, Com Espessura de 2,5 Mm2, Capa Termoplastico Anti-Chama, Tensao de Isolamento de 750 V, Cabo Tipo Flexivel, Na Cor Azul, Norma Nbr 247-3
- Rolo 100,00 Metro - 200 - 130,0500

11 - 2602369 - Cabo Elétrico de Cobre, Tempera Mole, 2,5 Mm2, 750V, Flexivel, Verde
Cabo Elétrico, de Cobre, Tempera Mole, Com Seccao de 2,5 Mm2, Capa Termoplastico Anti-Chama, Tensao de Isolamento 750 V, Cabo Tipo Flexivel, Encordoamento Classe 5, Na Cor Verde, Norma Nbr 6148
- Rolo 100,00 Metro - 200 - 130,0500
12 - 4149556 - Cabo Elétrico de Cobre, Tempera Mole, 4 Mm2, Classe 5, 450/750V, Preto
Cabo Elétrico, Cobre, Tempera Mole, Encordoamento Classe 5, Secao de 4,00 Mm2, Termoplastico Anti Chama, Bmf, 450 - 750V, Tipo Flexivel, Preto
- Rolo 100,00 Metro - 80 - 217,5000

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
Centros Regionais de Administração
Centro Regional de Administração de Taubaté
Encontra-se aberto a partir de 08/11/2024, no CENTRO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE TAUBATÉ UASG 990072, PREGÃO ELETRÔNICO nº 90006, destinado a aquisição de Televisores SMART 65" para atendimento de demanda das Diretorias Regionais da Secretaria da Fazenda e Planejamento, tipo MENOR PREÇO. A realização da Sessão será na data de 22/11/2024 às 08h00 no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br

FUNDAÇÃO SISTEMA ESTADUAL DE ANÁLISE DE DADOS

xxx
"A FUNDAÇÃO SISTEMA ESTADUAL DE ANÁLISE DE DADOS – SEADE faz saber que se encontra em aberto o PREGÃO ELETRÔNICO SEADE Nº 012/2024, autos do Processo SEI 270.00000070/2024-08 referente à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assistência médico-hospitalar e ambulatorial. O critério de julgamento é de Menor Preço. A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico ocorrerá às 10:00 horas do dia 27/11/2024, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. As informações poderão ser obtidas pelos telefones: 3324-7205 e 3324-7237. O edital completo estará disponível nos seguintes endereços: www.seade.gov.br e também no sítio do Portal Nacional de Contratações Publicas (PNCp), no endereço eletrônico: www.gov.br/pncp, por correio eletrônico: licitacoes@seade.gov.br."

xxx

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

GABINETE DO SECRETÁRIO

CHEFIA DE GABINETE
Coordenadoria de Administração
Departamento de Suprimentos e Gestão de Contratos
Centro de Licitações e Compras
Portaria COADM nº 111 de 07 de novembro de 2024
Define a gestão de contrato e designa fiscal para acompanhamento e fiscalização de execução contratual
O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO, da Chefia de Gabinete, diante das suas atribuições legais e nos termos do artigo 117 da Lei federal nº 14.133/2021, c/c Decreto nº 68.220/2023,
DECIDE:
Artigo 1º - Nos termos do art.15 do Decreto nº 68.220/2023, designar o(s) servidor (es) adiante identificado (s) para atuar (em) como fiscal (is) do Contrato IP nº 03/2024, firmado com a Empresa OMEGA INSTALAÇÕES E REFORMAS LTDA – CNPJ: 26.543.780/0001-00, conforme constam nos autos do Processo 007.00034092/2024-10, para a Contratação de Obra de adequação do Laboratório Quarentenário, do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento de Aquicultura no Instituto de Pesca.
I – Célia Beatriz Gonçalves, RG 5.501.853-1, Titular
II – Paulo Sergio da Silva, RG 19.718.374-4, Suplente
Artigo 2º - Cederá ao(s) fiscal(is) que trata o artigo 1º desta Portaria as atribuições previstas nos artigos 17 a 19 do Decreto nº 68.220/2023.
Parágrafo Único – Sem prejuízo do disposto no "caput" deste artigo caberá ainda aos fiscais as atribuições previstas nos incisos II a IV do art. 16 do Decreto nº 68.220/2023.
Artigo 3º - As atribuições previstas no art. 16 do Decreto nº 68.220/2023, exceto os incisos II a IV, serão exercidas, com o auxílio dos fiscais, pelo Centro de Apoio à Gestão de Contratos, do Departamentos de Suprimentos e Gestão de Contratos, da Coordenadoria de Administração.
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SUBSECRETARIA DE ABASTECIMENTO E SEGURANÇA ALIMENTAR
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS
CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
EXTRATO T. CONTRATO/NOTA DE EMPENHO
PROCESSO DE ORIGEM: SEI nº. 007.00035899/2023-99
Processo SEI nº. 007.00037686/2024-82
PREGÃO ELETRÔNICO nº. CA nº 33/2023
OFERTA DE COMPRA nº. 130102000012023OC00068.
Objeto – Aquisição de Gêneros Alimentícios, Ata de Registro de Preços CA- 01/2024, Nota de Empenho: 2024NE00061, Data de Emissão: 30/09/2024, Contratada: Harmony Food Solutions LTDA – CNPJ: 23.992.892/0001-50, Contratante: Coordenadoria de Desenvolvimento dos Agronegócios CNPJ: 46.384.400/0098-71, Valor total: R\$ 1.160,00, Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis UGE: 130175 - Programa de Trabalho: 20.3061.3164.7830.0000, Fonte de Recursos: 150010001, Natureza de Despesa: 33903010; Ata de Registro de Preços CA- 02/2024, Nota de Empenho: 2024NE00062, Data de Emissão: 30/09/2024, Contratada: São Jerônimo Distribuidora de Alimentos EIRELI - CNPJ: 18.702.840/0001-61, Contratante: Coordenadoria de Desenvolvimento dos Agronegócios CNPJ: 46.384.400/0098-71, Valor total: R\$ 1.326,66, Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis UGE: 130175 - Programa de Trabalho: 20.3061.3164.7830.0000, Fonte de Recursos: 150010001, Natureza de Despesa: 33903010; Ata de Registro de Preços CA- 03/2024, Nota de Empenho: 2024NE00063, Data de Emissão: 30/09/2024, Contratada: Nilson dos Santos Utilidades do Lar - CNPJ: 27.857.822/0001-40, Contratante: Coordenadoria de Desenvolvimento dos Agronegócios CNPJ: 46.384.400/0098-71, Valor total: R\$ 554,00 - Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis UGE: 130175 Programa de Trabalho: 20.3061.3164.7830.0000 Fonte de Recursos: 150010001 Natureza de Despesa: 33903010; Ata de Registro de Preços CA- 04/2024, Nota de Empenho: 2024NE00064, Data de Emissão: 30/09/2024, Contratada: Agha Atacado LTDA - CNPJ: 45.388.474/0001-90, Contratante: Coordenadoria de Desenvolvimento dos Agronegócios CNPJ: 46.384.400/0098-71, Valor total: R\$ 559,00 - Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis UGE: 130175 Programa de Trabalho: 20.3061.3164.7830.0000 Fonte de Recursos: 150010001 Natureza de Despesa: 33903010; Ata de Registro de Preços CA- 05/2024, Nota de Empenho: 2024NE00065, Data de Emissão: 30/09/2024, Contratada: Maed Comércio e Serviços Administrativos - CNPJ: 46.636.768/0001-57, Contratante: Coordenadoria de Desenvolvimento dos Agronegócios CNPJ: 46.384.400/0098-71, Valor total: R\$ 45,00 - Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis UGE: 130175 Programa de Trabalho: 20.3061.3164.7830.0000 Fonte de Recursos: 150010001 Natureza de Despesa: 33903010; Ata de Registro de Preços CA- 07/2024, Nota de Empenho: 2024NE00066, Data de Emissão: 30/09/2024, Contratada: Mineirão distribuidora

LTDA - CNPJ: 24.371.543/0001-83, Contratante: Coordenadoria de Desenvolvimento dos Agronegócios CNPJ: 46.384.400/0098-71, Valor total: R\$ 103,50 - Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis UGE: 130175 Programa de Trabalho: 20.3061.3164.7830.0000 Fonte de Recursos: 150010001 Natureza de Despesa: 33903010. COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS
CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
EXTRATO T. CONTRATO/NOTA DE EMPENHO
PROCESSO DE ORIGEM: SEI nº. 007.00035900/2023-85
Processo SEI nº. 007.00045476/2024-68
PREGÃO ELETRÔNICO nº. CA nº 36/2023
OFERTA DE COMPRA nº. 130102000012023OC00106.
Objeto – Aquisição de Material de Escritório, Ata de Registro de Preços CA- 29/2024, Nota de Empenho: 2024NE00072, Data de Emissão: 11/10/2024, Contratada: RD Papéis & EPI LTDA - CNPJ: 08.822.824/0001-59, Contratante: Coordenadoria de Desenvolvimento dos Agronegócios CNPJ: 46.384.400/0098-71, Valor total: R\$ 1.781,00 - Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis UGE: 130175 - Programa de Trabalho: 20.1221.3186.2160.000, Fonte de Recursos: 150010001, Natureza de Despesa: 33903041; Ata de Registro de Preços CA- 28/2024, Nota de Empenho: 2024NE00073, Data de Emissão: 11/10/2024, Contratada: Davile Confeção de Materiais para Escritório - CNPJ: 31.983.081/0001-10, Contratante: Coordenadoria de Desenvolvimento dos Agronegócios CNPJ: 46.384.400/0098-71, Valor total: R\$ 209,70 - Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis UGE: 130175 - Programa de Trabalho: 20.1221.3186.2160.000, Fonte de Recursos: 150010001, Natureza de Despesa: 33903041.

Centro de Gestão de Registro de Preços
CENTRO DE GESTÃO E REGISTRO DE PREÇOS
HOMOLOGAÇÃO
Processo 007.00026176/2024-80
Pregão Eletrônico COADM nº90012/2024
Despacho da Autoridade competente, de 06/11/2024:
A vista dos documentos anexados aos autos em epígrafe, notadamente o precedente parecer da Pregoeira que cumpriu seu dever funcional de zelar pela legalidade, eficiência, moralidade, economicidade, probidade, razoabilidade e outros valores prestigiados pelo sistema normativo, e levando em conta os elementos que instruem estes autos, especialmente no relatório de julgamento das propostas e no termo de homologação, HOMOLOGO o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico COADM nº90012/2024, para contratação futura de Aquisição de itens de Copa e Cozinha, que atenderão as necessidades da Secretaria de Agricultura e Abastecimento – SAA e os demais órgãos participantes, RATIFICANDO todas as decisões da Pregoeira e de sua Equipe de Apoio, constantes dos autos.

- REFERENCIAL - NEGOCIADO - ECONOMIA
Item - Quant. - Objeto - Unitário
R\$ - Total
R\$ - Unitário
R\$ - Total
R\$ - R\$
1 - 54 - Açucareiro - 115,70 - 6.247,80 - 18,00 - 972,00 - 5.275,80
2 - 1248 - Colher de café - 7,34 - 9.160,32 - 1,00 - 1.248,00 - 7.912,32
3 - 1236 - Colher de cozinha - 5,02 - 6.204,72 - 1,50 - 1.854,00 - 4.350,72
4 - 1277 - Colher de chá - 109,20 - 139.448,40 - 1,00 - 1.277,00 - 138.171,40
5 - 27 - Colher de pau - 15,50 - 418,50 - 6,00 - 162,00 - 256,50
6 - 346 - Copo de vidro, capac. Mínima para 410ML - 9,83 - 3.401,18 - 6,00 - 2.076,00 - 1.325,18
7 - 300 - Descanso de copo Inox 8,5cm (D) x 0,5cm - 41,32 - 12.396,00 - 7,00 - 2.100,00 - 10.296,00
8 - 310 - Garrafa térmica 1,8 L - 66,89 - 20.735,90 - 47,50 - 14.725,00 - 6.010,90
9 - 101 - Jarra de vidro 1 Litro - 22,74 - 2.296,74 - 17,00 - 1.717,00 - 579,74
10 - 193 - Prato Porcelana de sobremesa - 11,85 - 2.287,05 - 9,50 - 1.833,50 - 453,55
11 - 126 - Prato Porcelana fundo - 18,86 - 2.376,36 - 10,80 - 1.360,80 - 1.015,56
12 - 121 - Prato Porcelana raso - 116,50 - 14.096,50 - 43,00 - 5.203,00 - 8.893,50
13 - 70 - Toalha de mesa para gabinete 2,10 Comprimento x 1,40 Largura. - 164,25 - 11.497,50 - 91,00 - 6.370,00 - 5.127,50
14 - 197 - Toalha de rosto , composição do tecido 100% algodã - 15,29 - 3.012,13 - 15,29 - 3.012,13 - 0
15 - 292 - Jogo de Xicara de Porcelana para Café 65 ml - 12,25 - 3.577,00 - 9,70 - 2.832,40 - 744,60
16 - 265 - Jogo de Xicara de porcelana para chá 170 ml - 11,76 - 3.116,40 - 11,20 - 2.968,00 - 148,40
17 - 63 - Porta Guardanapo em aço inox - 10,64 - 670,32 - 10,10 - 636,30 - 34,02
18 - 42 - Bule para café em aço inox com bico curto - 252,00 - 10.584,00 - 50,00 - 2.100,00 - 8.484,00
- - - - - Total R\$ 52.447,13

Registre-se a presente decisão, procedendo-se em seguida a homologação e a comunicação da mesma aos respectivos interessados, em conformidade com o previsto no competente Edital de Licitação, com a consequente retomada do procedimento licitatório em seu curso normal, até o final.

AGÊNCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA DOS AGRONEGÓCIOS - APTA
Instituto Agronômico
CENTRO DE LICITAÇÕES E COMPRAS
AGENCIA PAULISTA DE TECNOLOGIA DOS AGRONEGÓCIOS - INSTITUTO AGRONOMICO
Processo SAA nº 007.00049564/2024-39- Pregão Eletrônico IAC nº. 90020/2024
A Diretora Técnica substituta do Instituto Agronômico comunica que se encontra aberto o PREGÃO ELETRÔNICO IAC nº. 90020/2024, destinado a contratação do Serviço de Engenharia para Reparo de Cobertura, Reparo e Adequação de WC e Pintura nos Prédios do Instituto Agronômico, do tipo MENOR PREÇO. A realização da sessão será na data de 28/11/2024, horário 08:30 horas, no sítio www.gov.br/compras. Informações e consulta do edital no Centro de Atividades Administrativas VII-IAC, pelo telefone (19) 2137-0710 ou pelo e-mail prisscilvera@sp.gov.br.
CENTRO DE APOIO À GESTÃO DE CONTRATOS
Extrato do 2º Termo de Apostilamento do Contrato IAC Nº 03/2019
Processo SEI nº 007.00001559/2023-64
OBJETO: Prestação de serviços de controle, operação e fiscalização de portarias e edifícios na Sede e no Centro Experimental Central "Fazenda Santa Elisa".
Contratante: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – INSTITUTO AGRONÔMICO, inscrito no CNPJ: 46.384.400/0023-54
Contratada: BRASTERC SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO DE OBRA EIRELI, inscrita no CPNJ sob nº 15.596.868/0001-73
O valor mensal estimado é de R\$ 35.837,50 (Trinta e Cinco Mil e Oitocentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE R\$ 417.550,80 (Quatrocentos e Dezesseite Mil e Quinhentos e Quarenta Reais e Oitenta Centavos). Referente 12 meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA - R\$ 430.050,00 (Quatrocentos e Trinta Mil e Cinquenta Reais), onerando o orçamento da UGE 130124 Instituto de Agronômico – IAC, Programa de Trabalho 20.122.131.862.160000 e Natureza das Despesa 33.90.37-99.
DATA DE ASSINATURA: 06/11/2024

DESPACHO DO DIRETOR TÉCNICO DE DEPARTAMENTO - Substituto, de 07/11/2024
Diante dos elementos de instrução dos autos, HOMOLOGO a adjudicação referente ao Processo nº 007.00044264/2024-63, Concorrência IAC nº 90012/2024, pelas normas definidas na Lei vigente - artigo 71 da Lei 14.133/2021, que tem como objetivo a contratação de empresa para execução de Obra de Recuperação Estrutural do Prédio de Hortaliças do Instituto Agronômico, em favor da seguinte empresa: ENGENHARIA DE FUNDACOES, PROJETOS E OBRAS LTDA - CNPJ: 25.142.213/0001-89, no valor total de R\$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais).
INSTITUTO AGRONÔMICO-IAC
Nota de Empenho
Processo SEI: 007.00046964/2024-92
Modalidade: Dispensa de Licitação, art. 75, inciso II da Lei federal nº 14.133/2021
Nota de Empenho: 2024NE00279
Fonte de Recurso: 170050232
Classificação Econômica: 33903999
Contratante: INSTITUTO AGRONÔMICO- IAC - CNPJ: 46.384.400/0023-54
Contratada: H.P. CALADO – ME - CNPJ: nº 06.233.772/0001-50
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção e reparos de irrigação em viveiro de mudas de café
Vigência: 10 (Dez) dias úteis
Valor Total: R\$ 8.000,00
Data: 06/11/2024
UGE: 130124

DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo
Processo SEDPcD nº 014.00000200/2024-06
Contrato SEDPcD nº 013/2024
Contratante: Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Contratada: ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 29.283.065/0001-41
Objeto do Contrato: contratação de serviços contínuos de apoio técnico-administrativo, no âmbito da Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência – SEDPcD, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme detalhamento e especificações técnicas deste instrumento, do Termo de Referência, da proposta do Contratado e demais documentos da contratação constantes do processo administrativo em epígrafe
Objeto do aditamento: Aditamento qualitativo para alteração da redação dos itens 3.2.7 e 5.3 do Termo de Referência
Data da celebração: 05/11/2024
Valor inicial atualizado: R\$ 6.450.370,32 (seis milhões, quatrocentos e cinquenta mil, trezentos e setenta reais e trinta e dois centavos).
Crédito Orçamentário: UGE 470101, PT 14.422.4704.5962.0000, ND 33903999
Vigência: 02 (dois) anos
Parcer CJ SEDPcD nº 34/2024 de 21/10/2024.

EDUCAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

CHEFIA DE GABINETE
Departamento de Administração
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90025/DA/2024

Considerando que a empresa, AMBP PROMOCOES E EVENTOS EMPRESARIAIS LTDA, com sede à Rua Luís Goes n.º 1477, Bairro Mirandópolis, Cidade São Paulo - SP, com CNPJ nº 08.472.572/0001-85. Neste ato representada pelo sócio e administrador o Helena Mastroianni Lemos Britto, portador da cédula de identidade CPF 263.134.288-70, a qual sagrou-se a vencedora do certame licitatório, relativo ao Pregão Eletrônico nº 90025/2024 – Grupo 2 – Item 1: Kit Lanche.
A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, por intermédio do Departamento de Administração, tem a satisfação de convocá-lo para comparecer no endereço: Praça da República, nº 53 – Centro, São Paulo/SP, no Departamento de Administração, sala 47/49.
Conforme explicitado no art. 90 da Lei 14.133/2021, a saber:
A Administração convocará regularmente o licitante vencedor para assinar o termo de contrato ou para aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo e nas condições estabelecidas no edital de licitação, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas nesta Lei.
Convoca o representante da empresa vencedora do certame no prazo legal compareça, munido da documentação necessária a fim de firmar contrato por termo determinado para atender necessidade deste órgão público.
Em tempo, informamos que o não comparecimento no endereço e prazo supramencionados implicará, com a consequente convocação do próximo Licitante classificado.
PROCESSO SEI: N. 015.00708309/2024-59
DISPENSA ELETRÔNICA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – CHEFIA DE GABINETE - CNPJ: 46.384.111.0180-06
CONTRATADA: AGÊNCIA PAULISTA DE PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS E COMPETITIVIDADE - INVESTSP, inscrita no CNPJ sob nº 10.662.944/0001-88
OBJETO: Prestação de serviço de assessoramento e apoio estratégico a SEDUC-SP durante o evento Missão Ásia IA & Inovação 2024.
VALOR TOTAL: R\$ 163.000,00 (cento e sessenta e três mil reais).
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO: PROGRAMA DE TRABALHO 12122081561780000.
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39
DATA DO SERVIÇO: 16 de novembro de 2024.

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

Extratos de Ordens de Serviços e/ou Fornecimento
Objeto: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE REFORMA DO PRÉDIO ESCOLAR, CONFORME RELATÓRIO DE VISTORIA., EE PROFA ENNY TEREZA LONGO FRACARO - Contratado: RODOSERV ENGENHARIA LTDA - Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA - OS/OF Nº 69/0058/24/01-001 - Valor: R\$ 156.734,12 (Cento e Cinquenta e Seis Mil Setecentos e Trinta e Quatro reais e Doze Centavos) - Data de assinatura do Contrato: 06/11/2024 - ARP 10/00005/23/01-002 - lote 02 - Autorização de Execução nº - Convênio nº: Projeto nº: 053/24 - Funcional Programática: 12.368.0815.2494 - Elemento da Despesa: 3.3.90.39.81 - Prazo: 90 dias.
Objeto: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE REFORMA DO PRÉDIO ESCOLAR, CONFORME RELATÓRIO DE VISTORIA, EE PROF MARCIO BORGES MACHADO - Contratado: TOWER ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA - EPP - Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA - OS/OF Nº 69/00662/24/01-001 -